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BEVEZETÉS

Évmilliárdokkal ezelőtt az élet az óceánokban alakult ki. Bennünk, magasabb rendű

élőlényekben is létezik egy „óceán”, mely sejtszintű, komplex mechanizmusaival biztosítja

létünk fenntartását. Ez a mikrocirkuláció.

A mikrocirkulációt az arteriolák és venulák közötti véráramlásként definiálhatjuk,

mely lehetővé teszi a sejtekhez történő közvetlen tápanyag eljutást és a szöveti oxigenizációt.

Fő feladata a megfelelő mennyiségű oxigén eljuttatása, megfelelő parciális nyomáson a

mitokondriumba. A mikrocirkulációt többek között az különbözteti meg a makrocirkulációtól,

hogy nincs teljesen tubuláris struktúrákhoz kötve. Ez utóbbiak fontos csoportja az 50-100 µm

átmérőjű arteriolák területe, melyekben egyirányú áramlás van. A 4-15 µm átmérőjű

kapillárisoknak nincs beidegzése, bennük kétirányú áramlás alakulhat ki. A 8-30 µm átmérőjű

posztkapilláris venulák gyűjtő vénákban szedődnek össze, melyek átmérője meghaladja a 100

µm-t. A kapillárisokban játszódik le a gáz és a tápanyagcsere. A mikrocirkuláció a vénás

rendszeren és a nyirokutakon keresztül jut vissza a makrokeringésbe. (Folkov és munkatársai

1971)

A kapillárisok átmérője kisebb, mint a vérsejteké, ezért azok a kapillárisokba érve

deformálódnak. A sejteket plazma adagok választják el egymástól. A deformációra képes

vörösvértestek folyamatos áramlással haladnak át a kapillárisokon. (Lipowsky és munkatársai

1993) Ha az erithrociták adhéziós képessége valamilyen okból megváltozik aggregáció jöhet

létre, úgynevezett pénztekercsek alakulhatnak ki. Ahhoz, hogy a keringés helyreálljon,

ezeknek a sejteknek szét kell válniuk.

A fehérvérsejtek sajátos módon viselkednek; a posztkapilláris venulák széli részein

helyezkednek el, a kapillárisokon való áthaladásuk pedig késleltetett. (Krogh és munkatársai

1922, Nicol és munkatársai 1946) A kapillárisokon lassabban jutnak át és el is akadhatnak az

áthaladás során, mely időszakos „dugó” képződéshez vezethet. (Adell és munkatársai 1970,

Bagge és munkatársai 1977, Bagge és munkatársa 1977) A kapillárisokban deformálódott

fehérvérsejtek azt elhagyva visszanyerik gömb alakjukat.(Evans és munkatársai 1984)

A leukociták viszkozitása több nagyságrenddel nagyobb, mint a vízé. Deformálódásuk

lassú és nincs egyenes összefüggés az alkalmazott erő és a deformálódás mértéke között.

Mindig létezik egy küszöb érték, mely alatt nem elegendő az erő a deformálódáshoz. (Braide

és munkatársai 1991, Eppihimer és munkatársai 1994 Microcirc) Ha a nyomás elég alacsony

akkor a fehérvérsejtek elakadhatnak a kapillárisokban. Ez azonban még kísérletes
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körülmények között sem szokott szignifikáns mértékben kialakulni. (Eppihimer és

munkatársai 1994) Ennek ellenére kialakul tartós „dugó” képződés például gyulladásos

reakciókhoz kapcsolódóan. A posztkapilláris venulákban a fehérvérsejtek kapcsolatba lépnek

az érfallal és a falhoz tapadnak. Ez az első lépése egy lokális gyulladásos folyamatnak. Itt

még az enyhébb adhézió (rolling) is korai gyulladásos jelként értékelhető. (Fiebig és

munkatársai 1991, Lampugnani és munkatársai 1993)

A testben különböző mikrovaszkuláris hálózatokat találunk, melyeket különböző

hatások befolyásolnak. A prekapilláris arteriolák reagálnak a környező szövetek anyagcsere

igényeire és ennek megfelelően osztják el a szükséges vért.

Egyes szövetek véráramlása állandó, melyet autóregulációs mechanizmusok hoznak

létre. A vázizmokban és például a herékben a kapilláris hálózat véráramlása folyamatosan

változik, mely egy nagyjából ritmusos érmozgáson alapul. (Amundson és munkatársai 1980,

Colantuoni és munkatársai 1985) A perfúzió növekedésekor ez a változás csökken. Az átjárt

kapillárisok száma ugyanakkor változatlan. (Oude és munkatársai 1987)

A kapilláris falon keresztüli anyagcsere szabályozásában fontos a nyomás grádiensek

közötti egyensúly megtartása. (Landis és munkatársai 1963) Ez két tényezőn, a

nyomásviszonyok és az endothelium átjárhatóságának fenntartásán alapul, melyet különböző

vasomotor hatások befolyásolhatnak. Úgymint helyi mechanikai hatás (Koller és munkatársai

1991), távoli beidegzés, (Chien és munkatársai 1967) vagy metabolikus tényezők. (Meininger

és munkatársai 1987) Az endothelium sejtek ezen kívül számos anyag jelenlétére érzékenyen

reagálnak, például a gyulladásos reakciók metabolitjaira.

Amennyiben a vért homogénnek tekintjük, akkor a makrocirkuláció egyszerű

mechanikai modellel szemléltethető az érhossz és keresztmetszet illetve a viszkozitás

ismeretében, kivéve azt az esetet, amikor turbulencia is fellép.

A mikrocirkuláció viszonyai két módon befolyásolják az áramlás mechanikáját:

először is, egy áramlási rendszer Reynolds számai arányosak az átmérővel, ezért itt kis

értékekkel találkozunk. Ez lamináris áramlási mintát eredményez, azaz nincs turbulencia.

Másodszor, az érátmérőknek és a vér alakos elemeinek hasonló nagyságrendű a mérete, ezért

a vér ezen a szinten nem tekinthető homogénnek, sokkal inkább viszko-elasztikus részecskék

folyadékban szuszpendált kétfázisú rendszerének. Ez különböző áramlási mintákat

eredményezhet.

A különböző szervek ischaemiás károsodása elsősorban mikrocirkulációs eltérést

jelent, mely később a kulcsfontosságú tényező a szövődmények kialakulásában. A
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generalizált szöveti hipoperfúzió a különböző szervek gyulladásos állapotát idézi elő és ez

helyi gyulladásos válaszokat eredményez. Például a belek nyálkahártyája nagyon érzékeny az

ischémiára, ezért itt gyorsan kialakul a szövet károsodása. Ez olyan anyagok

expresszálódásához vezet, mely később többszörös szervelégtelenség kifejlődését

eredményezheti. Ennek lépése: a sinusoidokban illetve a posztkapilláris venulákban leukocita-

endothelium interakciók alakulnak ki, melyek a helyi gyulladásos reakciók egyik

legfontosabb, intravitális videó mikroszkóppal látható jele. (Eppihimer és munkatársai 1994,

Bagge és munkatársai 1980, Vollmar és munkatársai 1994) Az első mozzanat az úgynevezett

leukocita rolling, ekkor reverzibilis kötés jön létre a fehérvérsejt selectin molekulái és az

endothelium sejtek szénhidrát ligandjai között. Ezután alakulhat ki a sticking, vagyis a szoros

tapadás. (Ley és munkatársai 1992) Ez előzi meg az extravasaciót és a szöveti inváziót. A

gyulladásos aktiválódás fokozza a fehérvérsejtek rigiditását, így a kapillárisokban már

könnyebben eshetnek csapdába. Ezt követően oxigén szabadgyökök (McCord és munkatársai

1994, Miller és munkatársai 1995) és proteolítikus enzimek (Nahum és munkatársai 1991)

szabadulnak fel, melyek szövetkárosodást eredményeznek.

Értekezésem két lényegi részre osztható. Az első részében az urogenitális rendszer

fiziológiás és kóros mikrocirkulációjának, illetve a patológiás mikrocirkulációs változások

befolyásolási lehetőségeinek in vivo vizsgálatával foglalkozom, míg a második részben olyan

klinikai kórállapotok vizsgálatával és kezelési lehetőségeivel, melyek patomechanizmusában

a mikrocirkulációs károsodásoknak komoly kóroki szerep jut.

Tudomásunk szerint, in vivo mikrocirkulációs vizsgálatokat a Szegedi

Tudományegyetem Sebészeti Műtéttani Intézetében, Boros Mihály professzor úr vezetésével

végeztek hazánkban elsőként, az 1990-es években. Tapasztalataik jelentős része korábbi

együttműködéseikből, a Müncheni Egyetem (LMU) Sebészeti Kutatóintézetéből és annak volt

igazgatójától, Konrad Messmer professzor úrtól származtak. Akkoriban Magyarországon


[…]


részletes szövettani karakterisztikáját. Több sebészeti rekonstrukciós technikájukat

ismertették, melyek az egyszerű granulóma kimetszéstől, a többlépcsős, herezacskóba

ültetéses módszerig változtak. Lee és munkatársai munkájában találkozhatunk a herezacskót

ellátó érfonatok kérdésével, de nem említenek precíz technikát ezek azonosításához.

A SZTE Urológiai Klinikáján az elmúlt 10 évben jelentős beteganyag gyűlt össze a

hímvessző vazelin öninjekciózását követő szövődmények ellátásából. Ez a felszaporodott

esetszám vezetett arra, hogy feltárjuk ennek a gyakorlatnak a magyarországi helyzetét és az

így szerzett tapasztalataink felhasználjuk ezen önkárosítás megelőzésében, illetve

szövődményeinek szakszerű ellátásában. Kiemelkedőnek számító, a vazelin pénisz sebészeti

rekonstrukciójával szerzett, tapasztalatunk birtokában vizsgáltuk a különböző szövődmények
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sebészi rekonstrukciós lehetőségeinek eredményeit, illetve kifejlesztettünk egy új módszert,

mellyel egy ülésben, kevés szövődménnyel, jó esztétikai és funkcionális eredménnyel

kezelhetők ezek a betegek.

Értekezésemben bemutatott vizsgálataink, melyek a világ legnagyobb közölt

hímvessző vazelin öninjekciós beteganyagán alapulnak, feltárták, hogy a magyarországi

börtönökben jelentős számban fordul elő ez az önkárosító gyakorlat. A beavatkozásra a fő

motiváció, a várakozásoktól eltérően, nem a szexuális partner igénye, hanem az elítéltek rossz

példája, javaslata. Arra is rávilágítanak adataink, hogy a vazelin öninjekciózás után nem javul

az érintettek saját péniszükről alkotott megelégedettsége, illetve új problémák, mint a

szexuális funkciózavarok, vagy jelentős szövődmények megjelenésével is számolni kell. Ezek

ellenére, az is világosan megmutatkozik, hogy mivel a vazelint injektálók közel ¾-ének

nincsenek zavaró komplikációi, illetve a szövődményes esetek is többnyire titokban

maradnak, továbbra is várható ennek a helytelen és veszélyes gyakorlatnak a folytatása

bizonyos szubpopulációkban. Ezért is kiemelkedő fontosságú a felvilágosító tevékenység

folytatása, mellyel fel tudjuk hívni a figyelmet a vazelin öninjekciózás veszélyeire és ezáltal

csökkenthetjük ennek a helytelen eljárásnak az egyéni és társadalmi terheit is.

Nagyszámú operált beteganyagunk tapasztalatát feldolgozva, leírtuk a műtéti ellátást

igénylő szövődmények előfordulási arányait, részletesen sorba vettük a legmegfelelőbb

rekonstrukciós stratégiákat, illetve egy új, általunk kidolgozott, együléses, scrotális,

lebenyplasztikai megoldás részleteit is, mellyel a posztoperatív szövődmények aránya, a

betegek pszichés terhelése, a kórházi tartózkodás teljes tartama és a kezeléssel kapcsolatos

költségek is hatékonyan csökkenthetők voltak. Új módszerünk Yachia doktor korábban leírt

(Yachia 2007, Yachia 1988) és elsősorban húgycsőpótlásoknál használt, elterjedt

technikájának módosítása. Ő egyetlen, a raphenél nem szétválasztott bőrlebennyel, a

hímvesszőt ezen átbújtatva fedte körbe a péniszt. A módszer hátránya, hogy a középen

összenőtt bőrlebeny kevéssé pozíciónálható a hímvessző két oldalán és dorsalisan a mindig

változó helyzetnek megfelelően. A mi módosításunk során a scrotális lebenyeket

kettéválasztva, a további metszésvezetéshez érellátásukat átvilágítással vizualizálva és a

lebenyeket „nyelesítve”, illetve az intakt fityma bellemez ventrális oldali kiegészítő

felhasználásával értük el kedvező eredményeinket.

Adatainkból kirajzolódott, hogy míg a kevés vazelint injektálók szövődményei,

viszonylag egyszerű, kis megterheléssel járó beavatkozásokkal és rövid kórházi

tartózkodással orvosolhatók, addig a sok vazelint injektálók, súlyos, nagy kiterjedésű
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károsodásai, bonyolult, akár többlépcsős műtéti megoldásokat, jelentős szakmai gyakorlatot

és esetenként társszakmák kooperációját igénylik.

Az általánosságban jellemző ritka előfordulás és a bonyolult rekonstrukciós technikák

okán, az ilyen betegek ellátása centrumokban javasolt, ahol a kifinomult módszerekkel, akár

újfajta, együléses technikákkal, még a súlyos esetek is jó hatékonysággal kezelhetők.

ÖSSZEFOGLALÁS

Reményeim szerint, az urogenitális szervek mikrocirkulációs kutatásai során

kidolgozott új metodikák, az ezek segítségével feltárt mikrocirkulációs változások és a

befolyásolásaik lehetőségeinek bemutatása hozzájárulnak az urogenitális szervek

mikrocirkulációs károsodásainak megértéséhez és kezeléséhez, valamint új terápiás és

diagnosztikus eljárások kifejlesztésének kiinduló pontjául szolgálhatnak. Mindezeken túl, a

genitális sebészeti gyakorlat számára, talán már elfeledett, de ugyanakkor kiváló, régi sebészi

megoldásokat, illetve általunk újonnan kifejlesztett műtéti technikákat állítottunk csatasorba,

betegeink modern és szakszerű kezeléséért folytatott küzdelemben.
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Szívből köszönöm a Müncheni Egyetem (LMU) Sebészeti Kutatóintézet volt

igazgatójának, Prof. Dr. Konrad Messmernek a segítségét, számos tapasztalatának nagy
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