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Dr. Bajory Zoltán: "AZ UROGENITÁLIS SZERVEK MIKROCIRKULÁCIÓJÁT ÉRINTŐ

KÓRÁLLAPOTOK TANULMÁNYOZÁSA ÉS KEZELÉSE.” című MTA doktora

pályázatáról.

Jelen értekezés, referenciákkal együtt, 164 nyomtatott oldalból áll. Az értekezés fő

témája az urogenitális szervek mikrocirkulációs eltéréseinek, illetve ehhez köthető

kórállapotoknak a kísérletes és klinikai gyakorlati vizsgálata, kezelése. A munka két fő

szakaszra osztható. Az első szakasz (mely részben felöleli a jelölt Ph.D. munkásságát is)

olyan állatkísérletekről számol be, melyek során az urogenitális szervek mikrocirkulációjának

és a mikrokeringés különböző kórállapotainak közvetlen, in vivo mikroszkópiás megfigyelése,

illetve az eltérések kezelése történt. A második fő részben női és férfi külső nemiszervek több,

elsősorban mikrocirkulációs károsodásokkal is összefüggésbe hozható, klinikai

kórállapotainak felmérése, elemzése és a kezelési módszerek lehetőségeinek leírása szerepel.

Az első fő téma további 3 részre tagolódik, melyek külön foglalkoznak a húgyhólyag, a

vékonybéllel augmentált húgyhólyag és a herék mikrocirkulációs vizsgálatával, míg a

második főtémán belül külön foglalkozik a női antiinkontinencia kezelése során használatos

TOT szalagműtétekkel és azok szövődményeivel, valamint a hímvessző vazelin öninjekciózás

kérdéskörével.

Részletes megállapításaim a tézisekkel kapcsolatban:

- Kidolgozott egy új, reprodukálható, standardizált húgyhólyag mikrocirkulációs

intravitális videómikroszkópiás állatmodellt.

- A húgyhólyag ischémia/reperfúziója (I/R) során keletkező mikrocirkulációs

jelenségek már korábban is megjelentek a nemzetközi szakmai irodalomban, azonban ilyen

komplexitásban és részletességgel, valamint ezt a vizsgáló módszert alkalmazva a jelölt

megfigyelései úttörőnek tekinthetők.

- Első alkalommal igazolták az endothelin (ET-1) felszabadulás részleges kóroki

szerepét a húgyhólyag mikrocirkulációs folyamatokban.

- Elsőként mutatta be a nitrogen monoxide (NO) kettős szerepét a húgyhólyag I/R-s

folyamataiban.

- A vékonybéllel augmentált húgyhólyag intravitális videómikroszkópiás

megfigyeléséről elsőként állapították meg, hogy a perforációs szövődményekért az

augmentált szerv bélrészének fokozottabb mikrocirkulációs érzékenysége tehető felelőssé.

- Kidolgozott egy új kisállatmodellt a herék mikrokeringésének megfigyelésére,

melynek során megállapította, hogy ez a módszer kiválóan alkalmas a herék in vivo

mikrocirkulációs vizsgálatára.

- Új eredményként megállapította és számszerűen leírta, hogy a torzió/reperfúzió (T/R)

jelentős mikrocirkulációs károsodásokat okozott a herében.

- A T/R következtében keletkező, fokozott endothelin felszabadulás kóroki szerepének

bizonyításához ET-A receptor gátló kezelést alkalmazott és új eredményeként megállapította,

hogy ezzel a kezelési módszerrel hatékonyan javíthatók a T/R-t követő perfúziós és

mikrogyulladásos mikrokeringési károsodások, illetve bizonyította az ET kóroki szerepét a

here T/R-t követő mikrocirkulációs változásokban.

- A női nemiszervek vizsgálatával kapcsolatos munkái közül az első nem tekinthető

eredeti ötletnek, hiszen a nemzetközi irodalom már széles körben foglalkozott a különböző

antiinkontinens feszülésmentes szalagműtétek egyes fajtáinak összehasonlításával és a

beavatkozások szövődményeivel. Azonban magyar tanulmány, magyországi klinikai

körülmények között, tudomásom szerint még nem született korábban ebben a témában.

Vizsgálataival megállapította, hogy mind a retropubikus, mind a transobturatorikus

feszülésmentes szalagműtétek jó eredményességgel, alacsony szövődményrátával

alkalmazhatók, de az olyan súlyos szövődmények, mint például a húgyhólyag perforáció, csak

a retropubikus csoportnál fordultak elő és ezekben az esetekben feltételezi a kóreredetek közt

a mikrocirkulációs zavarok kialakulását is.

- Következő tézise még jobban kiélezi a tudományos kérdésfeltevést a hazai

viszonyokra. A jelölt ezekben a vizsgálatokban, nem csak egy érdekes tudományos kérdésre,

hanem egy sajnálatos magyar problémára próbál megoldást találni. A hazai, nagyon rosszul

finanszírozott egészségügyi rendszerben komoly terhet ró az ellátókra az olyan költséges

beavatkozások végzése, mint például a feszülésmentes szalagműtétek. A költségek jelentős

része pedig magából a gyári szalagok árából adódik. A jelölt felismerte, hogy a TOT szalagok

minősége, tulajdonságai nagyon hasonlatosak a sérvhálókéihoz. Kidolgozott egy új módszert,

melynek során sérvhálóból TOT szalagokat szabnak ki, így jelentősen csökkentik a

költségeket. Vizsgálatai során kétfajta hálótipusból készített TOT szalagot hasonlított össze

gyári TOT szalaggal a műtétek során. Megállapította, hogy mely hálótipus alkalmas olyan

TOT szalag kialakítására, mellyel a gyárihoz hasonló eredményesség és szövődményráta

érhető el, ugyanakkor leírta a másik fajta hálóból készített TOT szalag hátrányait és, hogy

nem javasolja ennek használatát. Vizsgálatainak új eredményeivel hozzásegíti a

forráshiányban szenvedő egészségügyi ellátókat a megfelelő minőségű, ugyanakkor jelentős

anyagi megtakarítást kínáló eljárások használatához, valamint pontosan meghatározta a nem

javasolt anyagokat, módszereket.

- Ebben a témában az utolsó tézise a TOT szalagműtétek ritka, de súlyos

szövődményével, a nagyméretű vesico-vaginalis sipolyok kialakulásával és egy régi magyar

sebészi megoldás (a Lehoczky-lebenyplasztika) méltatlanul elfeledett módszerének sikeres

alkalmazásával foglalkozik. Bemutatja a súlyos szövődmény mikrocirkulációs károsodásokat

feltételező pathomechanizmusát, a tüneteit, a kivizsgálás algoritmusát és a szakirodalomban

elsőként írja le a Lehoczky lebeny alkalmazását ebben a TOT szalagimplantációt követően

kialakult szövődményben. E régi-új módszer alkamazásával eredményesen sikerült orvosolnia

a TOT műtét következtében kialakult súlyos vesico-vaginális sipolyokat.

- Utolsó tézisei a hímvessző egy speciális önkárosításának kérdéskörével, a vazelin

öninjekciózással, ennek epidemiológiájával, mikrocirkulációs alapokat is feltételező

szövődményeivel, a sebészi megoldások lehetőségeivel és egy új rekonstrukciós technika

kidolgozásával foglalkoznak. A jelölt, a nemzetközi szakirodalom legnagyobb esetszámú

tanulmányaiban mutatja be ezeket a munkáit.

- Magyarországi börtönkörülmények között végzett, több ezer személyt érintő

epidemiológiai tanulmányában leírta a vazelin öninjekciózás meglepően magas arányú

előfordulását, a szövődmények kialakulásának ugyancsak magas arányát, valamint azt, hogy

mennyire rejtőzködnek az érintettek az egészségügyi ellátás elől, ugyanakkor mennyire sokan

igényelnék azt. Érdekes módon megállapítja azt is, hogy az indítékok közöt messze nem a

szexuális partner elvárásai, vagy az önbizalom, önmegelégedettség hiánya állnak az első

helyeken, hanem a rabtársak rossz példája, rábeszélése.

- Ebben a témában világelső sebészi tapasztalat birtokában írja le a szövődmények

megoldásának lehetséges módszereit, azok eredményeit és szövődményeit. Tézisében

megállapítást nyer, hogy nagy sebészi tapasztalat birtokában, még az oly súlyos vazelin

öninjekciózásos szövődmények is jó funkcionális és esztétikai eredményességgel

orvosolhatók.

- Végül, de semmiképp nem utolsó sorban, a jelölt leírja egy korábbi sebészi technika

általa kidolgozott, új módosítását, az együléses, kettéválasztott, átvilágítással identifikált,

herezacskó lebenyplasztika alkalmazását a vazelin öninjekciózás súlyos szövődményeinek

kezelésében. Ezzel az új módszerrel, nagy biztonsággal, egy ülésben, így alacsonyabb

költségekkel, kevesebb megterheléssel és gyorsabban megoldható a hímvessző teljes bőrét

érintő, súlyos elváltozások rekonstrukciója is.

Összefoglalva, Dr. Bajory Zoltán MTA doktora tézisei, a fentiekben részletezettek

szerint, számos új tudományos eredményről számolnak be. Azon részei, melyek nem

tartalmaznak nemzetközi szinten új eredményeket, elsősorban a hazai szakmai műhelyek

körülményeire adoptált és a magyarországi lehetőségeket felmérő tanulmányok. A tézisek

témája számomra némileg szerteágazó, bár a mikrocirkuláció és ennek változásai, mint

pathomechanikai alapok, elfogadható közös geincét képezik a műnek és egységessé

formálják. Továbbá, a jelölt mentségére legyen mondva, az urológiai klinikum gyakorlása oly

szerteágazó ismereteket és gyakorlatot igényel, melynek olyan magas szintű művelői, mint a

jelölt, nem ragadhatnak le egyetlen tudományos témán pályájuk során. A doktori mű kiválóan

tükrözi egy példamutató orvosi pálya szakaszait, a pályakezdő orvos-kutatóból, az

iskolateremtő sebészen át, a vezető klinikusig.

A doktori műben lényegi kivetnivalót nem találtam, néhány helyesírási, gépelési hibát

és egy-egy “bennragadt” angol szót leszámítva.

Adatai hitelességéhez nem férhet kétség. A doktori művet mind alakilag, mind

tartalmilag nyílvános vitára alkalmasnak tartom.

Kérdéseim:

1. Az intavitális mikroszkópia során hogyan különböztetik meg a kapillárisokat a nem

kapilláris mikroerektől?

2. Nem okozhatott-e az ellátó artériák lefogása mechanikai károsodást a húgyhólyag

ischémia/reperfúzió során?

3. A fluorescens intravitális videómikroszkópia miért előnyösebb a mikrocirkulációs

vizsgálatok elvégzéséhez, mint a talán szélesebb körben elterjedt és jobban hozzáférhető lézer

Doppler flowmetria?

4. Miért a 45 napot választották a heresúly változások meghatározásához és eléggé

akkurátusnak tekinthető-e ez a módszer?

5. A krónikus heretorziós csoportnál miért alkalmaztak a többi kísérleti csoportoktól eltérő

altatószert a narkózishoz?

6. Van-e különös oka, hogy csak a jobb oldali herék kerültek mikrocirkulációs vizsgálatra?

7. Hogy jutnak hozzá a börtönben levő elítéltek a vazelin beadásához szükséges eszközökhöz,

kellékekhez? Honnan szerzik be a beadás módjának információit?

Debrecen, 2016. 02. 01. Dr. Tóth Csaba

MTA doktora